34. Senec(a), de mo(ribus)

Amicos in secreto mone, palam autem lauda; vires tuas amici magis sentiant 115
beneficiis quam iniuriis.

35. Senec(a), in prou(erbiis) philosop(horum)

Amici uitia si feras, facis tua. Ita amicum habeas, ut inimicum fore putas. Ita
crede amico, ne sit inimico locus.

36. Senec(a), ibidem

120

Amico pecuniam roganti me mutuam si dedero, et amicum et pecuniam perdo.

37. Theophrastus

Expedio iam probatos amicos amare, non amatos probare.

38. Diogen(es)

Ad emendationem sui unus quisque nostrum debet sabere aut ualde amicum, 125
aut ualde inimicum.

39. ibidem

Teophrastus cum quidam diceret, ille illius amicus est; cur ergo –inquit– illo
diuite pauper est? Amicus enim non est, qui fortunae particeps non est.

40. Theophrastus

130

Amicum blandum caue, cui amarum est semper, quod fuerit dulce. Fortunato
amico uocatus infortunato semper prestosus. Bonus amicus laessus grauiter irascitur.

34. SEDUL. SCOT. *Collect. 74* (amicos ... lauda); MARTIN. *Mor.* (uires ... iniuriis) || **35.** PUBL.-
SYR. *Sentent. 1.10* (amici ... tua); PUBL. SYR. *Sentent. 1.16* (ita ... putas); PUBL. SYR. *Sentent. 1.32*
(ita ... locus) || **36.** CAECIL. BALB. *Nug. 19* || **37.** CAECIL. BALB. *Nug. 15.7* || **38.** CAECIL.
BALB. *Nug. 5.2*. || **39.** CAECIL. BALB. *Nug. 15.4* || **40.** CAECIL. BALB. *Nug. 15.12* (amicum ...
dulce); *a.i.* (fortunato ... prestosus); CAECIL. BALB. *Nug. 15.15* (bonus ... irascitur)

114 tit. in marg. || **115** amicos F: amicos admone *ed.* || **117 tit. in marg.** || **118** facis F:
facias *ed.* | ut inimicum fore F: ut facile fieri hunc inimicum *ed.* || **120 tit. in marg.** || **121**
pecuniam roganti me mutuam F: mutuam me roganti pecuniam *ed.* | et amicum F: et ipsum
ed. || **122 tit. in marg.** || **123** expedio F: expedire *ed.* | amicos amare F: amicos amari *ed.*
| non F: quam *ed.* | amatos probare F: amatos probari *ed.* || **124 tit. in marg.** || **125** unus
quisque F: unumquemque *ed.* | debet sabere F: habere debere *ed.* || **127 tit. in marg.** ||
128 cum quidam F: cum illi quidam *ed.* | ille illius F: ille *ed.* | cur ergo F: cur *ed.* | diuite F:
diuite ille *ed.* || **129** amicus enim F: amicus *ed.* || **130 tit. in marg.** || **131** cui F: cuius *ed.*

41. *ibidem*

Amicitia est diuitibus pro gratia, pauperibus pro censu, exulibus pro patria, imbecillibus pro uirtute, pro medicina aegrotis, pro uita mortuis. Est enim eius suauissimus fomes, sinceritas affectionum, mutua obsequia, rerum honestarum crebra collatio, parilitas uoluntatum, uigens et inuiolabilis fides. Vera enim amicitia inter bonos tantum oriri solet, inter meliores proficere, inter optimos consumari.

135

42. *ibidem*

140

Quattuor sunt uitia, quibus praeclarus honor amicitiae saepius offuscatur. Scilicet iracundia, instabilitas, suspicio atque garrulitas.

43. *Petr(us) Bless(en)s(is), libello de amici(tia)*

Si fidem amici experiri uolueris, non ei prius tui cordes archana comittas, sed aliqua exteriora et modica, de quibus non magnum emergat dispendium. Si fuerint reuelata, et ea nihilominus sub ea cautione et admiratione terribili credas, ac si obessent prodita, et prodessent celata.

145

44. *idem*

Vera amicitia eodem oculo respicit amicum diuitem et mendicum, fortem ac debilem, sanum et aegrotum, humilem ac sublimem.

150

45. *idem*

Veteris amicitiae uestigiis aliqua reuerentia semper impendenda est, nisi eam enormitas reatus eliminet. Nullum quippe uitium ita contra naturam est, ut naturae posset extrema delere uestigia.

41. PETR. BLES.*Am.2* (amicitia ... fides); AELRED.*Am.II.52* (uera enim ... consumari) | | **42.** PETR. BLES.*Am.12* | | **43.** PETR. BLES.*Am.15* | | **44.** PETR. BLES.*Am.14* | | **45.** PETR. BLES.*Am.15* (ueteris ... eliminet); FAUST.REI.*Grat.*, (nullum ... uestigia)

133 tit. in marg. | | **134** amicitia est diuitibus F: igitur amicitia diuitibus *ed.* | gratia F: gloria *ed.* | | **135** enim F: autem *ed.* | eius F: amicitiae *ed.* | | **136** obsequia F: obsequela *ed.* | | **137** uigeris F: jugis *ed.* | | **138** tantum oriri F: oriri *ed.* | solet F: potest *ed.* | inter optimos consumari F: consumari autem inter perfectos *ed.* | | **140** tit. in marg. | | **141** quattuor sunt uitia F: sunt autem quatuor uitia *ed.* | scilicet F: haec sunt *ed.* | | **143** tit. in marg. | | **144** si fidem F: si ergo fidem *ed.* | | **147** admiratione F: adjuratione *ed.* | | **148** prodessent celata F: celata prodessent *ed.* | | **148** tit. in marg. | | **149** uera amicitia F: intuens *ed.* | oculo respicit amicum F: oculo amicum *ed.* | et F: uel *ed.* | ac F: aut *ed.* | | **151** et F: aut *ed.* | aegrotum F: aegrum *ed.* | ac F: aut *ed.* | | **151** tit. in marg. | | **152** ueteris F: ueteris tamen *ed.* | | **153** nullum quippe F: item nullius quippe *ed.* | | **154** posset extrema delere uestigia F: delect etiam extrema uestigia *ed.*

46. *ibidem*

155

Licet uera amicitia solum requirat affectum, liberalem tamen non excludit obsequium, sed eo potius illustratur unde quidam dixit: tantum diligo inimicum qui mihi nihil facit mali sicut amicum qui nihil facit boni.

47. *Ouid(ius), lib(ro) 3 de trist(ia)*

Exige, amicitias et tibi iunge pares.

160

48. *ibidem*

Vsibus edocto si quicquam credis amico
uiue tibi et longe nomina magna fuge.

49. *ibidem, li(bro) 2*

Illud amicitiae sanctum et uenerabile nomen
re tibi pro uili sub pedibusque iacet?

165

50. *Ouid(ius), 2, de ponto*

Fac modo permaneas lapso, Graecine, fidelis.

51. *Lucanus, li(bro) 8, bel(li) ciuil(i)*

Aduersis non deesse decet, sed laeta secutos:
Nulla fides umquam miserios elegit amicos.

170

*Vide etiam in tit(ulo) receptio adiutorium, adulatio, amissio, consilium, dilectio
diuitiae, fraternitas, inimicitia, prosperitas, societas.*

46. ARNULF.*Ep.16* | | **47.** Ov.*Tr.3.4.44* | | **48.** Ov.*Tr.3.4.3-4* | | **49.** Ov.*Tr.1.8.15* | | **50.** Ov.*Ponto,*
2.6.35 | | **51.** LUC.*Ciu.8.535*

155 *tit. in marg.* | | **156** licet uera amicitia solum F: licet enim solum ueritas amicitiae *ed.* |
liberalem F: liberale *ed.* | non excludit obsequium F: obsequium non excludit *ed.* | | **157** unde
quidam dixit F: quoniam ut ait sanctus ille *ed.* | tantum F: sed ita *ed.* | diligo F: diligit *ed.* | |
159 *tit. in marg.* | | **161** *tit. in marg.* | | **164** *tit. in marg.* | | **167** *tit. in marg.* | | **169** *tit. in
marg.*

2.2

*AMOR titulus 12***1. August(inus)**

Quid est amor, nisi quaedam uita duo aliqua copulans, uel copulare appetens,
amantem scilicet et quod amatur?

2. August(inus), super psalm(um) 64

Duas ciuitates duo faciunt amores: Hierusalem facit amor dei; Babyloniam facit
amor saeculi. Interroget ergo se unusquisque quid amet, et inueniet unde sit ciuis. 5

3. Agust(inus), in epis(tola) ad macedon(ios)

Ad deum qui ubique praesens est ubique totus est, non pedibus licet ire, sed moribus.
Mores autem nostri non ex eo, quod quisque nouit, sed ex quod diligit, diudicari
solent: nec faciunt bonos uel malos mores, nisi boni uel mali sint amores. 10

4. August(inus), in lib(ro) confess(ionum)

Beatus qui amat te, et amicum in te, et inimicum propter te. Solus ille charum
amittit, cui omnes in illo chari sunt, qui non amittitur. Te nemo amittit, nisi qui
dimitit, et quo itur nisi a te placato ad te iratum.

5. Aug(ustinus), lib(ro) confes(sionum)

15

Ponderibus suis aguntur, omnia et loca sua petunt. Pondus meum amor meus;
illo feror quocumque feror.

1. AUG. Trin. 8.10 | | **2.** AUG. Ps. 64.2. | | **3.** AUG. Ep. 155.4 | | **4.** AUG. Confes. 4.9 | | **5.** AUG. Confes. 13.9

1 tit. in marg. | | **2** est F: est ergo **ed.** | | **4** tit. in marg. | | **5** Duas F: Duas istas **ed.** | duo
faciunt F: faciunt duo **ed.** | | **6** unusquisque F: quisque **ed.** | | **7** tit. in marg. | | **8** ad Deum
F: ad eum ergo **ed.** | ubi F: ubique **ed.** | | **9** ex quod F: ex eo quod **ed.** | | **10** mali sint F: mali
ed. | | **11** tit. in marg. | | **12** Solus F: Solus enim **ed.** | ille F: nullum **ed.** | | **13** et quo itur F:
quo it aut quo fugit **ed.** | placato F: placido **ed.** | | **14** tit. in marg. | | **15** tit. in marg. | | **16**
aguntur omnia et F: aguntur **ed.** | illo F: eo **ed.**

6. *Ibidem*

Verus amor non sentit amaritudines sed dulcedinem quia soror amoris dulcedo
sicut soror odii est amaritudo.

20

7. *Aug(ustinus), ibidem*

Qui amat non laborat. Omnis enim labor non amanti grauis est. Solum amor est
quod nomen difficultatis erubescit.

8. *Aug(ustinus), de cathechiz(andis) rud(ibus)*

Nulla maior est ad amorem inuictatio quam praeuenire amantem; et nimis durus 25
est animus qui si dilectionem nolebat impendere, nolit rependere.

9. *Aug(ustinus), in lib(ro) de sanct(a) uidui(tate)*

Nullo modo labores sunt amantium labores sed ipsi delectant, sicut uenientium,
aucupantium, piscantium. In eo enim quod amatur, aut non laboratur, aut labor amatur.

10. *Idem, lib(ro) confess(iorum)*

30

Minus domina te amat qui aliquid tecum amat quod propter te non amat.

6. a.i. || 7. AUG.Eu.Ioh.48.1 (quia amat ... grauis est); a.i. (solum amor ... erubescit) || **8. AUG.Catech.4.10 || 9. AUG.Vid.21.26 || 10. AUG.Confes.10.29**

18 tit. in marg. || 21 tit. in marg. || 22 amanti F: amantibus **ed.** || **24 tit. in marg. || 25** Nulla
maior est F: Nulla est enim maior **ed.** | amantem F: amando **ed.** || **26** qui si dilectionem F:
qui dilectionem si **ed.** || **27 tit. in marg. || 28** nullo modo F : nullo enim modo **ed.** | sunt
amantium labores F : sunt onerosi labores amantium **ed.** | sed ipsi F: sed etiam ipsi **ed.** || **29**
in eo enim F: nam in eo **ed.** || **30 tit. in marg. || 31** minus domina F: minus enim **ed.** | aliquid
tecum F: tecum aliquid **ed.** | te non amat F: te amat **ed.**

11. *Idem, de doct(rina) christ(iana)*

O si possemus excitare homines, et cum ipsis pariter excitari, ut tales essemus amatores uitae permanentis, quales sunt homines amatores uitae fugientis.

12. *Greg(orius), lib(ro) 2 mor(alium)*

35

Solent nonnulli in prosperis deum diligere, in aduersis autem flagellantem minus amare.

13. *Gregor(ius), lib(ro)16 mor(alium)*

Amanti deum dilatio imponitur, ut ex dilate amoris desiderio meritum retributionis augeatur.

14. *Greg(orius), sup(er) Ezech(ielem)*

Tantum quilibet portat proximum quantum amat. Si enim amas, portas; si desisti amare, desisti tollerare. 40

15. *Greg(orius), in hom(elia) M(aria) stabat ad mon(umentum) e(t) c(e)t(era)*

45

Certe iam monumentum uacuum uiderat, iam sublatum, dominum nunciauerat; quid est qui se iterum inclinat, iterum uidere desiderat? Sed amanti semel aspexisse non sufficit, quia uis amoris intentionem multiplicat inquisitionis.

16. *Greg(orius), ibide(m)*

Mulier, quid ploras?, quem quaeris? Interrogatur causa doloris, ut augeatur desiderium, quaerentis quatenus cum nominaret quem quaereret in amore eius ardenter aestuaret.

11. AUG.Eu.49.2 | | 12. GREG.Mor.2.16 | | 13. GREG.Mor.16.27 | | 14. GREG.Ezech.2.3 | | 15. GREG.Eu.2.25 | | 16. GREG.Eu.2.25

32 tit. in marg. | | 35 tit. in marg. | | 37 tit. in marg | | 38 amanti deum F : amanti enim **ed.** | dilatio F: adhuc dilatio **ed.** | | **39 tit. in marg.** | | **40** tantum F: nam tantum **ed.** | quilibet F: quisque **ed.** | | **42 tit. in marg.** | | **44** qui F : quod **ed.** | | **46 tit. in marg.** | | **47** causa doloris F: doloris causa **ed.** | | **48** desidurium querentis F: desiderium **ed.**

17. Bernar(dus), de praecep(to) et dispens(atione) 50

Non enim praesentior est spiritus noster ubi animat, quam ubi amat: nisi forte magis putetur esse ubi uiinctus ex necessitate tenetur, quam quo sponte et alacri fertur uoluntate.

18. Bern(ardus), sup(er) cantic(a) serm(one) 20

Dilexit nos deus dulciter, sapienter, fortiter, dulciter nempe, dixerim quia carnem induit, sapienter quia culpam cauit, fortiter quia mortem sustinuit. Disce ergo Christiane a Christo quemadmodum diligas Christum; disce amare dulciter ne illecti, prudenter ne decepti, fortiter ne compressi deficiamus.

19. Bern(ardus), in quodam serm(one)

Non potes capere ignitum eloquium frigidum pectus. Quomodo enim graece loquentem intelliget, qui graecam linguam non nouit, nec latine loquentem qui latinus non est et ita de caeteris; sic lingua amoris ei qui non amat barbara erit. Erit –inquam– sicut aessonans et tintinabulum tiniens.

20. Bern(ardus), in lib(ro) de dilig(endo) deum

O iugum sancti amoris, quam dulciter capis, gloriose illaqueas, suauiter premis, delectanter oneras, fortiter stringis, prudenter eridis. O felix amor, ex quo orietur strenuitas morum, puritas affectionum, subtilitas intellectum, desideriorum sanctitas, operum claritas, uirtutum foecunditas, meritorum dignitas, premiorum sublimitas.

**17. BERN.CLR.Praecep.20.60 | | 18. BERN.CLR.Serm.20.3-4 | | 19. BERN.CLR.Serm.79.1 | |
20. ADAMUS Pers.Ep.8**

50 tit. in marg. | | **51** non F: neque *ed.* | | **52** magis putetur esse F: putetur esse magis *ed.* | uiinctus F: inuitus *ed.* | | **54** tit. in marg. | | **55** dilexit nos deus F: dilexit autem *ed.* | dulciter F: dulce *ed.* | quia F: quod *ed.* | | **56** sapienter F: cautum *ed.* | quia F: quod *ed.* | fortiter F: forte *ed.* | quia F: quod *ed.* | disce ergo Christiane F: disce, o Christiane *ed.* | | **57** dulciter ne illecti F: dulciter *ed.* | | **58** prudenter ne decepti F: amare prudenter *ed.* | fortiter ne compressi F: amare fortiter *ed.* | | **59** tit. in marg. | | **61** intelligit F: intelligit *ed.* | | **63** inquam F: eritque *ed.* | essonans F: aes sonans *ed.* | et tintinabulum F: aut cymbalum *ed.* | | **64** tit. in marg | | **65** o iugum sancti amoris F: o sancti amoris jugum *ed.* | gloriose F: quam gloriose *ed.* | suauiter F: quam suauiter *ed.* | | **66** delectanter F: quam delectabiliter *ed.* | oneras F: praemiis honoras *ed.* | fortiter F: quam fortiter *ed.* | prudenter eridis F: quam eridis sapienter *ed.* | orietur F: eruditur *ed.* | | **67** puritas affectionum F: affectuum puritas *ed.* | | **68** operum claritas F: claritas operum *ed.* | praemiorum sublimitas F: sublimitas praemiorum *ed.*

21. *Ibidem*

Prior deus dilexit nos, tantus, tantum, et gratis tantillos, et tales. 70

22. *Rab(anus) in quoda(m) serm(one)*

Amor diuinus est ignis, lux, mel, uinum, sol. Ignis in meditatione, purificans mentem a sordibus. Lux est in oratione, mentem irradians claritate uirtutum. Mel est in gratiarum actione, mentem dulcorans dulcedine diuinorum beneficiorum. Vinum est in contemplatione, mentem inebrians suaui et iocunda delectatione. Sol est in aeterna beatitudine, mentem clarificans serenissimo lumine et suauissimo calore mentem exhilarans ineffabili gaudio et peremni iubilatione. 75

23. *Petr(us) Rauen(iensis), in quodam serm(one)*

Nihil durum, nil amarum, nil graue, nihil letale computat uerus amor. Quod ferrum? quae uulnera, quae poena, que mortes amorem praeualent separare perfectum. Amor est impenetrabilis lorica, respuit iacula, gladium excutit, periculis insultat, mortem irridet. Si amor est uincit omnia. 80

24. *Senec(a), in lib(ro) de morib(us)*

Amare sic incipe tanquam non liceat desinere.

25. *Senec(a), in prou(erbiis)* 85

Ames parentem si equus est, sin aliter feras. Amans iratus multa mentitur sibi.

21. BERN.CLAR.*Dilig.*6.16 | | **22.** a.i. | | **23.** CHRYSOL.*Serm.*40 | | **24.** MARTIN.*Mor.*2.4 | |
25. PUBL.SYR.*Sent.*8 (ames ... feras) ; PUBL.SYR.*Sent.*13 (amans ... sibi)

69 tit. in marg. | | **70** prior deus F: prior ipse *ed.* | tantum F; et tantum *ed.* | | **71** tit. in marg. | | **72** tit. in marg. | | **73** nil durum F: quia nil durum *ed.* | uerus amor F: amor uerus *ed.* | | **74** amor est impenetrabilis F: amor impenetrabilis est *ed.* | gladium F: gladios *ed.* | | **75** irridet F: ridet *ed.* | | **76** tit. in marg. | | **77** tit. in marg. | | **78** sin aliter F: si aliter *ed.*

26. Ouid(ius), de remed(iis) amoris, lib(er) 2

Otia si tollas, periere Cupidinis arcus
contemptaeque iacent et sine luce faces.

27. Idem, li(bro) 2, de remed(iis) amoris

90

Manat amor tectus, si non ab amante recedas
turbaque in hoc omnes ingeniosa sumus
Non facile esuriens posita retinebere mensa
et multam saliens incitat unda sitim.

28. Idem, lib(ro), de remediis amoris

95

Vt pene exstinctum cinerem si sulp<h>ure tangas,
Viuet et ex minimo maximus ignis erit:
Sic, nisi uitaris, quicquid reuocabit amorem,
Flamma redardescet, quæ modo nulla fuit.

29. Ibidem, li(bro)

100

Quale sit id, quod amas, celeri circumspice mente
Et tua laesuro subtrahe colla iugo.

30. Verg(ilius), 4 aene(idos)

At regina graui iamdudum saucia cura,
uulnus alit uenis et caeco capitur igni.